
 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
(Prov. di Cosenza) 

Originale  

AREA TECNICA – URBANISTICA – OO.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 31.01.2020    
 Responsabile del Procedimento: Ing. Luigi Serra Cassano 

 

OGGETTO: INDAGINE ESPLORATIVA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ AFFIDAMENTO DI 

N.4 INCARICHI DI SUPPORTO PROFESSIONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO E GIURIDICO ALL'ATTIVITA' DEL RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO SETTORE URBANISTICA – SETTORE OPERE PUBBLICHE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  

L’anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di gennaio, il sottoscritto Ing. Luigi Serra Cassano, 
Responsabile dell’Area Tecnica,  

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed in particolar modo gli artt. 107 e 109, le cui norme 
disciplinano le funzioni e responsabilità alla dirigenza; 
Visto il Decreto Sindacale n. 607 del 13/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;  

Premesso che: 
l’Area Tecnica accorpa i settori Urbanistica, Ambiente e Servizi Integrati, Lavori Pubblici e Servizi 
Manutentivi e che le funzioni e i servizi ricompresi nell’area di competenza sono numerosi e complessi; 
Vista la carenza di organico di personale tecnico nel Settore Urbanistica e nel settore OO.PP. (Opere 

Pubbliche) e accertata l’impossibilità da parte del personale in servizio presso l’Area Tecnica di 
rispettare i tempi di programmazione ed esecuzione dei lavori a causa della contingente mole di lavoro 
da espletare;  
Atteso che si rende necessario assicurare un adeguato supporto tecnico-amministrativo e giuridico 
professionale e qualificato che consenta l’opportuno esperimento di tutti i compiti ed incombenze 
tecniche relative ai servizi urbanistici e alle attività inerenti le opere pubbliche, nonché nelle attività 
relative ai contratti pubblici; 
Dato atto, che per le citate esigenze e al fine di ottimizzare le attività suddette, si necessita far fronte 
con personale esterno all’Amministrazione mediante conferimento di specifico incarico a n. 4 operatori 
di cui all’articolo 46/1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Considerato che, “nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in 
esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 
svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di 
supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai 
soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, 
organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come 
previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di 
trasparenza”, art.31, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Ritenuto che l’incarico debba essere affidato in modo da assicurare il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tra l’altro, di libera concorrenza, non discriminazione, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità, con l’obbligo per l’Amministrazione di 

verificare capacità professionale del soggetto incaricato in relazione al servizio da affidare; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’individuazione di n. 4 professionisti qualificati, liberi 
professionisti, per il successivo affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
delle prestazioni di servizio a supporto degli uffici Urbanistici e delle Opere Pubbliche, come da avviso 
pubblico; 
Considerato che, per l’individuazione di tali figure professionali, questo Ente intende avviare 
un’indagine esplorativa del mercato, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle 
Linee Guida A.N.A.C.n. 4, propedeutica all’affidamento dell’incarico di supporto al R.U.P.; 



 

 

Considerato, inoltre, che ai professionisti incaricati sarà riconosciuto per l'espletamento delle attività in 
oggetto, che saranno svolte senza vincolo di subordinazione e di orario, un corrispettivo annuale 
omnicomprensivo di cassa e di iva, pari presumibilmente ad Euro 21.600,00 per ciascun incarico, 
importo inferiore a  40.000,00 euro; 
Dato Atto che:  
-la partecipazione all’indagine di mercato non comporta per questo Ente alcun obbligo, nei confronti dei 
professionisti, né di invito alla procedura, né di affidamento dell’incarico;  
-questo Ente si riserva la facoltà di procedere all’affidamento dell’incarico anche nel caso in cui dovesse 
pervenire una sola manifestazione di interesse;  
Dato Atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 che:  

- il fine che si intende perseguire con il presente procedimento è l’individuazione degli operatori 
economici per l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP nell’espletamento delle attività inerenti 
i servizi urbanistici e del settore OO.PP., secondo le esigenze dello Stesso RUP, per il periodo di 12 
(dodici), eventualmente rinnovabili;  
- l’appalto avrà ad oggetto il servizio di supporto alle attività del RUP per il valore complessivo per 
ogni incarico inferiore ad Euro 40.000,00;  
- la scelta del contraente avverrà dapprima tramite l’effettuazione di indagine di mercato ai sensi 
dell’art. 216 comma 9 del D.Lsg. n. 50/2016 e, una volta individuati gli operatori economici secondo 
la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lg; 

Visto lo schema di avviso per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di 
affidamento dell’incarico; 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 

1) Di Considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di Avviare un’indagine esplorativa del mercato, mediante avviso da pubblicare sull’albo pretorio e 

sul sito istituzionale dell’Ente, propedeutica all’individuazione di un figura professionale a cui 
affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di supporto al R.U.P. 
nell’espletamento delle attività inerenti i servizi urbanistici e del settore OO.PP., secondo le esigenze 
dello stesso RUP, per il periodo di mesi 12 (dodici), eventualmente rinnovabili;  

3) Di Approvare lo schema di avviso che, allegato, forma parte integrante del presente atto, contenente 
i criteri ed i requisiti da utilizzare per l’individuazione delle figure professionali a cui affidare l’incarico 
in argomento; 

4) Di dare atto che, in questa fase, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;   
5) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di pubblicare l’avviso di cui al precedente punto 2, sui siti dell’Ente nelle sezioni dedicate agli avvisi 
pubblici per n. 15 giorni consecutivi, a decorrere dalla data che verrà indicata successivamente con 
apposita comunicazione;  

7) Di dare atto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e con particolare riferimento agli artt. 26 e 27 
mediante pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” nel sito istituzionale dell’Ente; 

8) Di Trasmettere il presente atto al Segretario Generale, all'Ufficio Contratti e al Responsabile dell’Area 
Tecnica, per gli adempimenti di propria competenza. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Luigi Serra Cassano 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 



 

 

 
 
 
 

OGGETTO: INDAGINE ESPLORATIVA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ AFFIDAMENTO DI 

N.4 INCARICHI DI SUPPORTO PROFESSIONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO E GIURIDICO ALL'ATTIVITA' DEL RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO SETTORE URBANISTICA – SETTORE OPERE PUBBLICHE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  
 
 
 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto: 

ATTESTA 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line sul sito 

istituzionale del Comune in data 31.01.20 prot. n. 1914, per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

Cassano All’Ionio, 31.01.20 
 

L’Addetto alle Pubblicazioni 
(Giovanni W. Musacchio) 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso 
amministrativo e d’ufficio. 

 
Il Dipendente Incaricato 

(Giovanni W. Musacchio) 
_____________________ 


